
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PIERO DELLA FRANCESCA 

VIA G. BUGIARDINI 25 – 50143 FIRENZE (FI) – tel. 0557320404/7322724 – fax 0557322380 
C.F. 94066370480  - C.M. FIIC840007 

fiic840007@istruzione.it - fiic840007@pec.istruzione.it - www.icpierodellafrancesca.edu.it 

Data e Prot. vedi segnatura 

 

Albo - Sito Web 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura di selezione interna /esterna ai fini del reclutamento di 

numero 1 (uno) esperto per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile della protezione dei dati personali” 

(Data Protection Officer- DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679 anno 2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196) e, in particolare, gli 

artt. 31 ss. e 154, comma 1, lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di misure minime di 

sicurezza di cui all’allegato B del medesimo Codice; 

VISTO  il regolamento emanato dal Garante della protezione dei dati personali in data 27 novembre 2008 

(pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 300 del 24 dicembre 2008); 

VISTO  il Regolamento U.E 2016/679 che prevede l’affidamento dell’incarico di Responsabile per la 

protezione dei dati (Data Protection Officer D.P.O.) ai sensi dell’art. 35 comma 1 punta a), al fine di 

ottemperare a quanto previsto all’art. 39 comma 1 del medesimo regolamento; 

RILEVATO che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi dell’art. 31 del Codice in materia di 

protezione dei dati personali, ad adottare misure di sicurezza “adeguate, idonee e preventive” in 

relazione ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare 

responsabilità anche di ordine penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice Civile); 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire numero 1 (uno) Responsabile della Protezione dei dati 

personali che provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell’istituto rispetto alle 

politiche di sicurezza per il trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione tale per creare le 

politiche di sicurezza (informatiche, logiche ed organizzative) volte all’implementazione delle misure 

adeguate al progresso tecnologico così come previsto dal Regolamento e a verificare il sistema delle 

misure di sicurezza attraverso audit periodici; 

CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un soggetto 

che svolga la funzione di Responsabile della protezione dei dati e che, per esperienza, capacità ed 

affidabilità, fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 punto a) del regolamento 

generale su trattamento dei dati , UE/2016/679); 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi istituzionali del citato 

regolamento europeo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0004895 DEL 26/04/2023 - VI.2

mailto:fiic840007@istruzione.it
mailto:fiic840007@pec.istruzione.it
http://www.icpierodellafrancesca.edu.it/


VISTA  la Circolare MIUR 563 del 22 maggio 2018, che raccomanda alle Istituzioni Scolastiche la nomina del 

D.P.O; 

CONSIDERATO che è necessario individuare una figura con esperienza nella gestione degli adempimenti in 

materia di privacy con particolare riferimento alle istituzioni scolastiche per gli adempimenti di cui 

all’art. 97 del RGPD; 

VERIFICATO che nella presente Istituzione Scolastica l’incarico di RSPP è di prossima scadenza; 

VISTA  la Delibera n. 28 del Consiglio d’Istituto del 30.01.2023, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2023;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 15.3.2017, con la quale sono stati approvati i criteri 
e i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture da parte del Dirigente scolastico;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 12.3.2019, con la quale è stato approvato il Regolamento 

dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi; 

CONSIDERATO che la fornitura è inferiore ai 40.000,00 euro importo sotto soglia, previsto dall’art. 36 del D.Lvo 

50/2016 per gli acquisti con affidamento diretto e inferiore ai 10.000,00 euro importo per ricorrere 

alla procedura di affidamento diretto ex art. 46 del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATA la necessità di esperire preliminarmente una indagine interna per verificare la disponibilità di 

personale idoneo ad assumere il suddetto incarico; 

CONSIDERATO che solo in caso di assenza di risorse interne si procederà a valutare candidature del personale 

esterno in possesso dei requisiti prescritti, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, mediante procedura comparativa, alla selezione pubblica di un “Responsabile della protezione 

dei dati personali” (Data Protection Officer- DPO) in primis attraverso la comparazione delle candidature del 

personale interno alla scuola. In mancanza di candidature interne o qualora tra le istanze presentate dal 

personale interno non ci fossero candidature con i requisiti e le competenze necessarie per 

svolgere il ruolo di “Responsabile della protezione dei dati personali” (Data Protection Officer- DPO), il 

Dirigente Scolastico, con la commissione all’uopo istituita, procederà alla valutazione delle candidature del 

personale esterno all’Istituzione scolastica. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura 

ritenuta valida. 

La nomina sarà conferita in via provvisoria per un arco di temporale di 1 (uno) anno, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto e comporterà lo svolgimento in via esclusiva dei compiti così come riportato 

nell’avviso di reclutamento. 

Art. 3 

L’importo massimo corrisposto per l’incarico di “Responsabile della protezione dei dati personali” (Data 

Protection Officer- DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679 è di max €.    600,00 

onnicomprensivi, sulle quali verranno operate le trattenute di legge, sia a carico della scuola sia a carico del 

dipendente,  

Art. 4 

La spesa di cui al precedente art. 3, sarà imputata alla voce A1 - del Programma Annuale relativo agli E.F. 

2023, per la necessaria copertura finanziaria. Il pagamento sarà effettuato annualmente, alla scadenza dei 

singoli incarichi/contratti, entro 60 giorni dal ricevimento della notula/fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0004895 DEL 26/04/2023 - VI.2



Art. 4 

La designazione del contraente avverrà sulla base della valutazione dei requisiti culturali e professionali, 

nonché dei criteri previsti nell’allegato B) all’ avviso di selezione, che devono essere posseduti alla data di 

scadenza del termine per la presentazione della candidatura. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 

e ss.mm. i. e dell’ Art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Annarita Fasulo e responsabile del procedimento istruttorio il Direttore SGA ff Maurizia 

Pieraccini 

Art. 5 

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line e sul sito istituzionale della 
scuola. 

 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Annarita Fasulo 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0004895 DEL 26/04/2023 - VI.2


